kemukjizatan al-Qur’ân bukan terletak pada nazham. Jika ditelusuri akar

historisnya, ilmu balâghah memang muncul dan berkembang karena terkait

dengan wacana kemukjizatan al-Qur’ân, atau setidak-tidaknya digunakan

untuk menjelaskan kemukjizatan al-Qur’an dari segi keindahan bahasa dan

nilai sastranya. Al-Jâhizh (w. 255 H/868 M), misalnya, menganggap poros

kemu’jizatan al-Qur’ân adalah nazham. Ar-Rummânî (w. 384 H) memandang

9Mahfudz Siddiq, Kajian Balaghah berbasis kearifan Lokal, hal 53